theologische Arbeit der scholastischen Theologie überläßt, ist nicht nachweisbar. Beide leisten sachlich die gleiche Arbeit. Nur in einigen Fällen läßt sich ein eigenes Objekt der scholastischen Theologie feststellen, wenn sie sich nämlich speziell gegen Ungläubige wendet. Annatus antwortet auf den Einwand, die scholastische Theologie gebrauche manchmal rein philosophische Prinzipien, während die positive Theologie sich immer nur auf die Offenbarung stützt: ... non id per se et primario, sed per accidens et secundario dumtaxat praestat interdum scholastica Theologia ... quando illi pugnandum est contra Atheos v. g. Paganos vel alios quoscumque Scripturae, Traditionis et Ecclesiae auctoritatis hostes. ... Addi potest quod si extraneis, puta philosophicis interdum utatur argumentis scholastica Theologia, id non Theologiae, sed Theologo, imo nec Theologo ut Theologo, sed Theologo ut Philosopho tribuendum.<sup>1</sup> Innerhalb der eigentlichen Theologie gibt es aber keinerlei Objektsunterschied für scholastische und positive Theologie; sie unterscheiden sich nur methodisch. Die positive Theologie bewegt sich in freieren Formen, legt zugleich mehr Wert auf Schönheit des Ausdrucks und ist damit von selbst auf genauere philologische Behandlung der Schrift und Vätertexte hingewiesen, die aber prinzipiell die scholastische Theologie in gleicher Weise auswertet wie sie. Man kann also die ganze Theologie scholastisch oder positiv geben, das ist eine Frage der Methode, aber es gibt keinen positiven Teil der Theologie und keinen scholastischen, positive wie scholastische Theologie sind ganze Theologie nur sprachlich und methodisch voneinander verschieden.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> a. a. O. S. 4 f. vgl. dazu auch Gotti, *Theologia scholastico-dogmatica* I (1727), S. 9.

<sup>2</sup> Bemerkenswert sind noch die Ausführungen von *Tournely* in seinem *Cursus theologicus scholastico-dogmaticus* (1755), I q. 1 a. 2: Denique ex parte *modi seu methodi*, trita ac pervulgata est divisio Theologiae in *Positivam* et *Scholasticam*. *Positiva* tota occupatur circa primaria fidei ac Religionis christianae capita, ex Scripturis, Conciliis ac Ss. Patribus comprobanda. Utitur stylo *elegantiori, diffuso et oratorio*. *Positiva* inde dicta, tum quia prima et immota fidei principia *ponit* ac *statuit*, tamquam fundamenta praecipua: tum quia Scripturae, Concilia et Ss. Patrum opera, quibus illa potissimum innititur, iuris sunt positivi (!) ... *Scholastica* inde dicta, quod in Scholis seu Academiis jam a quingentis annis usurpatur. Adhibet illa concisum et acutum dicendi genus; ac dialectio modo, terminos exponit, definitiones ac divisiones statuit; aperit ac figit quaestionis statum; proponit argumenta, objecta solvit. Uno verbo, ea utitur methodo, quae traditionalis et addiscendis disciplinis aptissima est. — Hier ist also auch nur ein methodischer Unterschied zwischen positiver und scholastischer Theologie festgestellt, aber die moderne Auffassung meldet sich schon merklich an.